Conatus quidem sum per legatos meos rem componere, nec consilio nec ope Cognato meo in eo fidei periculo deesse; sed irrito, ut metuendum, Batavis partes Brandenburgici sustentibus eventu; quod tamen malum aliquod remedium iam accepisse videtur, utinam diuturnum! Deusque rogandus et Sua Sanctitas imploranda, ut vicinorum Catholicorum Principum zelum ad eiusmodi perniciosos conatibus resistendum excitent.

Ad Cleri vero et Religiosorum disciplinam stabiliendam curatum est his annis diligenter, ut editae hac super re Sanctiones Apostolicae de festis, de imaginibus, de libris vetitis, de reliquiis Sanctorum et aliae complures publicarentur, abusus innumeri, qui in Templis, Collegiis, Coenobiis et maxime Clericis ordinandis irreperant, repetitis de tempore ordinationum mandatis<sup>7</sup> abolerentur, in vitam, mores, doctrinam, aetatem et titulos beneficiales initiandorum severius inquireretur; nullus ad ordinem Prebyterii nisi Rubricarum Romani Missalis apprime gnarus admitteretur.

Quem in finem, ut Archidioecesis Coloniensis Romanae Ecclesiae fidelis filia<sup>8</sup> cum Sancta Matre moribus et ritibus quasi lineamentis genuinis congrueret, editae sunt seorsim rubricae Romani Missalis: Officia etiam propria Coloniensium Patronorum<sup>9</sup> cum hymnis, lectionibus, et Antiphonis Romano Breviario accommodata, Missale etiam breve eorumdem Patronorum concinnatum, utrumque humillime peto per Procuratorem meum oblatum, ut per Eminentissimorum Cardinalium Congregationem Sacrorum Rituum examinatum approbetur, ut iis omnes securius deinceps uti possint.

Iam vero non parum dissolvit et labefactat Ecclesiasticam disciplinam et hierarchicum ordinem Archidioecesis Coloniensis Archidiaconorum libertas, dum sese in Ordinarii Dioecesani munus ingerunt, et quae huius partes sunt, usurpant licentius; nam absque approbatione et examine Archiepiscopi Dioecesani, Concilio Tridentino nequicquam reclamante, curata beneficia ab iis conferuntur, iisque investiuntur et administratio Sacramentorum conceditur, ipsi per se vel per alios Subdelegatos assistunt matrimoniis, interdum etiam ab Ordinario Dioecesano vetitis; ut cum alter coniugum hereticus est, in quo casu iure Vicarius meus Generalis urget praevidiam conversionem et confessionem, ne illicite contrahant.

Quibus ex causis offendicula non levia saepius oriuntur et valor administrationis Sacramentorum merito controvertitur. Efficax huius rei speratur futurum remedium, si dubia super Archidiaconorum Jurisdictione seorsim scripta<sup>10</sup> Sacrae Concilii Tridentini Interpretum Con-

<sup>7</sup> Verordnungen über das kanonische Weihealter. <sup>8</sup> Umschrift des ältesten Kölner Stadtsiegels (um 1150): „Sancta Colonia Dei Gratia Romanae Ecclesiae Fidelis Filia.“

<sup>9</sup> Über das Kölner Proprium und die Missalereform s. zuletzt F. J. P e t e r s, Beiträge zur Geschichte der kölnischen Meßliturgie, 1951, S. 33 ff.

<sup>10</sup> Diese besonderen Schreiben finden sich im Archivum S. Congr. Concilii hinter der Relatio Colon. 1660; vgl. auch Hist. Archiv. d. Erzb. Köln, Archidiaconatus I, 1.

gregationi discutienda proponantur, ut eorum decisioni in cogenda a me Synodo stetur, et deinceps ad Concilii Tridentini, Sacrorum Canonum et Sedis Apostolicae praescriptum omnia rite gerantur.

Atque haec, Beatissime Pater, quae circa periculosum Archiepiscopatus mei Coloniensis statum occurrerunt, hoc tempore Sanctitati Vestrae proponenda quam humillime deprecor, ut pro paterno suo in eam <sup>11</sup> affectu protegere, et in tam gravi, quod ei ab hereticorum machinationibus undequaque imminet, periculo consilio et auxilio succurrere eidem dignetur ...

Bonnae, 13. Mai 1654.

Maximilianus Henricus  
Archiepiscopus Coloniensis.

## II. Relatio Archiepiscopatus Coloniensis 1660

(Ein Auszug aus der Relation von 1659 bzw. eine Zusammenfassung der wichtigsten Punkte, zum Zwecke der Vorlage in der Sitzung der Konzilskongregation vom 13. März 1660 hergestellt. Vat. Arch., Archivum S. Congr. Conc., ohne Seitenzählung.)

Die Einleitung, die der Relation von 1659 entnommen ist, nimmt wieder auf die Relationen von 1641 und 1654 Bezug und fährt dann fort:

„Pacata iam Germania omnia in melius vergunt, nec aliud superest, quam ut super recentioribus difficultatibus, quae specialius remedium exposcunt, Sanctae Sedi reseratur:

1. Inter quas primo ponitur agitata dudum inter Vicarios Generales et Archidiaconos controversia, prout ex adiunctis sub Litt. A. et B. prolixius videre licet <sup>12</sup>, quae nisi Apostolicae Sedis auctoritate dirimatur, vix Synodus Dioecesana sine disceptatione celebrari poterit <sup>13</sup>, vel ullus inde fructus sperandus est, cum alias nihil magis in votis habeat Ser.<sup>mus</sup> et Rev.<sup>mus</sup> Archiepiscopus quam ut semel indicta Synodo in singulos annos secundum Sacrorum Canonum et Consiliorum praescripta continuari possint <sup>14</sup>.

2. Altera difficultas, quam in executione muneris Archiepiscopalis saepius remoras iniicere experientia docuit, est: quod Neoburgicus Dux Juliacensis et Montensis, in cuius Ducatibus per Dei gratiam prole illi mascula nata fides orthodoxa speratur stabilita <sup>15</sup>, praetextu quorun-

<sup>11</sup> Objektwechsel: Archidioecesim. <sup>12</sup> Die Schreiben sind dem Berichte beigefügt. <sup>13</sup> Die Diözesansynode fand nach mehrfachen Verzögerungen schließlich im Frühjahr 1662 statt, nachdem sie beinahe an der Archidiaconenfrage gescheitert wäre. Franzen, Archidiaconate, S. 217 ff. <sup>14</sup> Max

Heinrich hatte ernstlich vor, die kanonisch vorgeschriebenen Synoden wieder regelmäßig zu halten, nachdem erst der Anfang gemacht war. <sup>15</sup> Philipp Wilhelm, dessen erste Ehe mit einer polnischen Prinzessin kinderlos geblieben war, hatte von seiner zweiten Gattin, der Habsburgerin Elisabeth Anna, 1658 endlich den ersehnten Erben, Johann Wilhelm, erhalten. Damit war

dam Concordatorum anno 1621 contra Canonicas Sanctiones et absque Sedis Apostolicae Approbatione inter eius Patrem et Decessorem Archiepiscopum provisionaliter<sup>16</sup>, licet illicite et invalide, initorum libertatem visitandi Archiepiscopis eiusdemque Vicariis in suis Ducatibus suppositos Ordinariae Jurisdictioni Ecclesiasticos, Ecclesiasque et loca pia eatenus impedit, ut imprimis sustineat, Decanis Ruralibus (: quos suos vocant :) competere primam in moribus Ecclesiasticorum correctionem, imo in controversiis Matrimonialibus se competentem Judicem<sup>17</sup>:

Ad haec non debere in iisdem suis Dominiis fieri visitationem nisi iunctis suis etiam saecularibus et uxoris Consiliariis, coram quibus Dei sacerdotes et ministri in morum correctione audiri, mulctari, Ecclesiarum et fabricae earundem computationes expediri debent, idque vigore Concordatorum praedictorum sustinere praetendat.

Ad quod accedit, quod praetextu placiti Ducalis non solum Colatoribus ordinariis magna praeiudicia inferat, verum etiam examinatos et approbatos a suo Ordinario ad curam animarum denuo a suis Consiliariis Ecclesiasticis et aliquibus Patribus Societatis Jesu reexaminari curet.

A quibus utpote a Sacris Canonibus prorsus alienis ut Vestrae Sanctitatis auctoritate Princeps alioquin optime Catholicus abduceretur, summopere foret optandum.

3. Magistratus insuper Civitatis Coloniensis (: Quae una fidei catholicae in Romano Imperio pupilla est :) cum irrepentibus tacite Haereticis spe captandi lucri temporalis incipit connivere<sup>18</sup>, Archiepiscopo ipsoque Clero toto saeculari et regulari voce et scripto reclamante.

Praeter Sedi Apostolicae saepius quesita vectigalia et tributa, instar suorum Civium laicorum novas indies super omnibus comestibilibus collectas imponit et via facti per suos saeculares Ministros contra expressum a Vestra Sanctitate ibidemque existente Sedis Apostolicae Nuntio factum laudum extorquet.